⁵⁵ *In Metaph.* XII, l. v, n. 2499, p. 584.

aristotelico. Tali paragrafi, infatti, se da un lato rappresentano una critica ad Aristotele e alle sue supposizioni relative alla dimostrazione dell'immaterialità ed eternità della prima sostanza che – lungi dall'essere *ex necessitate* – sono in realtà solo probabili,⁵⁶ dall'altro lato sono un'autentica novità rispetto al testo aristotelico in cui Tommaso concentra ciò che di nuovo è presente nel suo pensiero, rispetto a quello del Filosofo, relativamente alla dimostrazione dell'eternità e immaterialità della sostanza prima. Non a caso, dunque, in un contesto del genere, Tommaso introduce il dirimente concetto di *productus in esse* che tanta parte ha nel determinare l'originalità del suo pensiero e che, dunque, non avrebbe potuto esser presente nella concezione filosofica di Aristotele.⁵⁷

Mentre, infatti, per lo Stagirita causalità è moto, è passaggio dalla potenza all'atto (attualizzazione di una potenza che comunque è eterna quanto il mondo, almeno ciclicamente), per l'Aquinate causalità è creazione (*ex nihilo*), è produrre⁵⁸ nell'essere e, quindi, atto d'essere. La distinzione aristotelica tra materia e forma/potenza e atto, che ancora restava in un campo usiologico-predicamentale,⁵⁹ non basta dunque più a Tommaso che utilizza la contrapposizione essenza-atto d'essere per fondare ontologicamente la vecchia coppia materia-forma (potenza-atto).

⁵⁶ Cfr. *Ibid.*, n. 2497, p. 584: *Sed tamen sciendum quod rationes ab eo inductae in octavo Physicorum, ex quarum suppositione hic procedit non sunt demonstrationes simpliciter, sed probabiles rationes. Nisi forte sint demonstrationes contra positiones antiquorum naturalium de inceptioe motus, quas destruere intendit* («Ma tuttavia si sa che le ragioni indotte da quello nell'ottavo della Fisica, dalle supposizioni dalle quali procede, non sono semplicemente dimostrazioni, ma probabili ragioni. A meno che siano dimostrazioni contro le posizioni degli antichi Naturalisti sull'inizio del moto, posizioni che intende distruggere»).

⁵⁷ *Ibid.*: *Sed quamvis rationes probantes sempiternitatem motus et temporis non sint demonstrativae et ex necessitate concludentes, tamen ea quae hic probantur de sempiternitate et immaterialitate primae substantiae ex necessitate sequuntur. Quia si non fuerit mundus aeternus, necesse est quod fuerit productus in esse ab aliquo praeexistente. Et si hoc non sit aeternum, oportet iterum quod sit productum ab aliquo. Et cum hoc non possit procedere in infinitum, ut supra in secundo probatum est, necesse est ponere aliquam substantiam sempiternam; in cuius substantia non sit potentia et per consequens immaterialem* («Ma per quanto le ragioni probanti l'eternità del moto e del tempo non siano dimostrative e concludenti da necessità, tuttavia le cose che prova sull'eternità e immaterialità della prima sostanza, conseguono dalla necessità. Perché non sarà stato eterno il mondo, è necessario che sarà prodotto in essere da altro preesistente. E se ciò non è eterno, è opportuno di nuovo che sia prodotto da altro. E poiché ciò non può procedere all'infinito, come pure nel secondo è mostrato, è necessario porre una sostanza eterna, nella cui sostanza non ci sia potenza, e per conseguenza immateriale»).